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Abstract

Title of thesis: Miniaturized and fast method for solubility and level of supersaturation

determinations of drug nanocrystals

Author: Romana Paľová
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Supervisor: Doc. Veronika Nováková, Ph.D.

Specialized supervisor: Assoc. Prof. Leena Peltonen, Ph.D.

As a formulation strategy for improving the bioavailability of poorly water-soluble

drugs, drug nanocrystals can be employed. Several studies have shown that drug

nanocrystals exhibit higher dissolution rate compared to conventional drug formulations.

However, when orally administered, various conditions in gastrointestinal tract, such as

changes in pH may result in problematic absorption. In this work, the preparation of drug

nanosuspension of itraconazole (ITZ), as model poorly water-soluble compound, was

carried out. The nanosuspension was prepared by using wet milling method of

preparation, with suitable stabilizers added (Poloxamer 407 and Hydroxypropyl

methylcellulose). Hydrochloric acid buffer pH 1.2 was chosen to create an environment

similar to gastric fluids. In order to investigate changes in solubility of ITZ

nanosuspension, UV spectrophotometer was used. Measurement was performed at the

wavelength 551 nm, where dissolved ITZ does not absorb light and no change in

absorbance occurred. Subsequently, the conditions similar to those, when drug reaches

the main site of absorption, i.e. small intestine, were simulated by raising the pH value

to 7. Results showed rapid increase in absorbance caused by precipitation of ITZ in the

analyzed sample. Thus, this simple method is a promising tool to determinate solubility

and level of supersaturation of drug nanocrystals.

Key words: itraconazole, drug nanocrystals, supersaturated state, precipitation,

Abstrakt

Názov diplomovej práce: Miniaturizovaná a rychlá metoda pro stanovení rozpustnosti

a stupně přesycení nanokrystalů léčivých látek.

Autor: Romana Paľová

Katedra: Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Školiteľ: Doc. Veronika Nováková, Ph.D.

Školiteľ-špecialista: Doc. Leena Peltonen, Ph.D.

Nanokryštály liečiv môžu byť používané ako formulácie pre zlepšenie

biodostupnosti liečiv, ktoré sú vo vode zle rozpustné. Niekoľko štúdií dokazuje, že

nanokryštály vykazujú lepší disolučný profil v porovnaní s bežnými formuláciami. Avšak

po perorálnom podaní môžu podmienky v gastrointestinálnom trakte, ako napríklad

zmeny v pH, spôsobiť problémy so vstrebaním liečiva. V tejto práci bola vlhkým mletím

pripravená nanosuspenzia itrakonazolu, ako predstaviteľa vo vode zle rozpustnej

zlúčeniny. Pridané boli vhodné stabilizéry (Poloxamer 407 a

Hydroxypropylmetylcelulóza). Pufr s pH hodnotou 1.2 bol vybraný pre vytvorenie

prostredia podobného tomu v žaludku. Zmeny v rozpustnosti boli sledované pomocou

UV spektrofotometra, pri nastavení vlnovej dĺžky 551 nm, kde rozpustený itrakonazol

neabsorbuje svetlo. Zmeny v absorbancii neboli zaznamenané. Následne zvýšením pH na

hodnotu 7 boli simulované podmienky ktoré nastávajú keď liečivo prechádza zo žaludku

do tenkého čreva - hlavného miesta absorpcie. Výsledky ukázali rapídny nárast

v absorbancii, spôsobený vyszrážaním itrakonazolu v analyzovanom vzorku. Z toho

vyplýva, že popísaná jednoduchá metoda má potenciál čo sa týka určovania rozpustnosti

a stupňa presýtenia nanokryštálov.

Kľúčové slová: itrakonazol, nanokryštály, presýtenie, zrážanie,
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1. Aims

Solubility of poorly soluble drugs are often enhanced by utilizing their metastable

forms. However, the problem with these metastable forms are that they may precipitate

if the dissolution environment is altered, e.g. in GI tract. In order to study the stability of

these metastable forms, like drug nanocrystals, fast and small scale solubility testing

system is needed. Accordingly, the aim of the study was to develop miniaturized and fast

method for reliable solubility and level of supersaturation determinations of drug

nanocrystals.
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2. Theoretical section

2.1 Poorly water soluble drugs

New chemical entities are required to have an acceptable bioavailability in order to

be efficient enough. The inadequate saturation solubility and the consequently limited

dissolution rate usually result in low concentration gradient between the gut and blood

vessel which may lead to poor oral bioavailability and/or erratic absorption. Thereby, the

aqueous solubility is fundamental property which should be taken into account in order

to efficient absorption after oral administration. The poor oral bioavailability of orally

administered drug is usually due to low aqueous solubility. Because of solubility problem

of many drugs the bioavailability of them gets affected, thereby solubility improvement

becomes necessary. In addition to greater bioavailability, smaller doses can be used and

hence the in vivo toxicity is reduced.

The solubility of a solute can be defined as the maximum quantity of solute that can be

dissolved in a certain quantity of solvent or quantity of solution at a specified temperature.

Currently, approximately 40% of the marketed immediate release oral drugs are regarded

as practically insoluble (<100 µg/mL) (Takagi et al., 2006).

Thereby enhancement of water solubility remains one of the most challenging tasks of

drug development.

Solubility exists at dynamic equilibrium, resulting from two simultaneous reactions.

Usually between dissolution process and phase joining (e.g. precipitation), and the

rates of the forward and reverse reactions are the same time. Under certain conditions,

solubility may be exceeded resulting in a supersaturated solution, which presents,

however, metastable state.

There are many factors which can influence the solubility. The first of them - the particle

size is also one of the factors manipulated in this work mentioned below. Temperature is

found as the other determinant of solubility because solubility will increase (in the most

cases) as the system receives energy in the form of temperature. The other factor -

pressure have a considerable influence mainly in gas solutions.

Our model compound - itraconazole is a representant of The Biopharmaceutics

Classification System (BCS) - class II. Which means it is poorly soluble but permeable.

So, in this case enhancement of solubility leads to enhancement of bioavailability. BCS
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serves as a scientific classification that takes into account solubility and intestinal

permeability which both govern the rate and extent of bioavailability after oral

administration. (Amidon, G. L., et al., 1995)

2.1.1 Itraconazole

ITZ is a triazole antifungal drug with a broad-spectrum activity against the number of

fungal species, as well as a favorable pharmacokinetic profile. The mechanism of action

is based on its binding of fungal cytochrome P-450 isozymes with inhibition of ergosterol

synthesis and malfunction of the cell membrane as a result.

Itraconazole was used in this experiment as a model compound and a representant of the

BCS II. Class (poor water-soluble, permeable).

Pharmacokinetic profile determines the time course of drug concentrations in various

parts of the body for any given dose. Simultaneously, this profile affects the clinical

efficacy of the drug (Böhme, A., et al., 1996).

Figure 1. Chemical structure of itraconazole (R 51 211), (+-)-cis-4-[4-[4-[4-[[2-(2,4-

dichlorophenyl)-2-(lH- 1,2,4-triazol- 1-ylmethyl)- 1,3-dioxolan-4-yl] methoxy]phenyl] - 1 -

piperazinyl]phenyl] - 2,4 - dihydro - 2 - (1 - methylpropyl)-3H-1,2,4-triazol-3-one

12

Itraconazole has three nitrogen atoms in its azole ring which can result in improved tissue

penetration, prolong half-life as well as increase specificity for fungal enzymes (Hardin,

T. C., et al., 1988).

The pKa of itraconazole is 3.7 what makes it an extremely weak base, which is ionized at

a low pH. Itraconazole is insoluble in water due to its high lipophilicity (Prentice, A.G.,

et al., 2005). The solubility of weakly basic compounds tends to be significantly higher

in the ionized form (for instance presented in the stomach environment) than in the

unionized form (in the small intestine).

When administered orally, peak plasma concentration is reached within 1.5 to 4 hours (a

difference in the extent of its absorption among individuals must be taken into account).

The bioavailability of conventional ITZ is relatively low after oral administration,

especially when given on an empty stomach, thus, it is recommended to take ITZ with a

meal in order to maximize its therapeutic effect.

The tissue penetration of ITZ is high and sustained. Besides its wide distribution in the

body, higher levels of concentration (up to 10 times higher than corresponding plasma

concentrations) can be found in some tissues. On the other hand, low to negligible

concentrations are achieved in cerebrospinal fluid (Grant, S.M., et al., 1989).

2.1.2 Formulation options for poorly soluble drugs

Aiming at addressing the problems, several strategies have been employed in order to

help to improve solubility. These include physicochemical modifications and some other

techniques. The techniques involve decreasing particle size (micronization or

nanonization), formation of polymorphs/pseudopolymorphs (including solvates),

amorphous state, preparation of drug dispersion in carriers such as solid dispersion,


[…]


sample. This is the case of the second part. Particle size distribution is considered broad

in the first part, as the values of PDI lies between 0.5 and 0.7. Polydisperse systems have

PDI values above the 0.7. (Müller and Jacobs., 2002).

The experiment was carried out with the sample of ITZ nanosuspension which was diluted

before, to reach count rate required for particle size measurement (ideal count rate ranges

from 200 pcs to 600 pcs). Compared to the previous experiment focused on stabilizers of

nanocrystal suspensions, comparable results were obtained, to be specific Z-average: 325

nm and PDI: 0, 166. (The same milling conditions used) (Kubačková, J., 2016).

Figure 12 depicts signals obtained by measurement of nanosuspension prepared by

adding F127 stabilizer solution before milling and HPMC stabilizer solution after milling.

Figure 13 was obtained in the same way but this time it depicts parameters of

nanosuspension prepared by adding both stabilizer solutions before milling - directly to

the milling vessel.
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On the first graph (Figure 12), we can see the main peak but region of this peak does not

reach 100 %. However, the second peak is considerably small as compared to the first

peak. On the other hand, we can see only one main peak on the second graph (Figure 13).

In both cases, the sample was measured three times, resulting in following average

graphs. Nanoscale was achieved in both samples.

Figure 12. Photon correlation spectroscopy of ITZ nanosuspension of the first part.

Count rate (kcps): 226.4

Z-average (d.nm): 487.1

PDI: 0.317

Peak 1 size: 540.2, intesity: 90.9 % Peak 2 size: 3809, intensity 9.1%
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Figure 13. Photon correlation spectroscopy of ITZ nanosuspension of the second part.

Count rate (kcps): 399.6

Z-average (d.nm): 355.1

PDI: 0.167

Peak 1 size: 417.9, intensity: 100 %

Both samples were evaluated by analyzing software as samples of good quality.

Despite these different physical properties such as particle size and polydispersity index,

prepared samples were both acceptable for using in the following analysis.

4.6 Evaluation of method

The aim of this experiment was to investigate the correlation between changes in UV

absorbance of ITZ sample and crystallization process within the sample, by very simple

and fast method.

As mentioned in Theoretical part, drug nanocrystals after oral administration occur in

supersaturated state resulting in improved dissolution rate and thus bioavailability.

However, the supersaturated state should be maintained for long enough for desirable

drug absorption to occur. In the case of oral administration, an amount of dissolved drug

is crucial to be provided in the main area of absorption – the small intestines. Various

dissolution studies have shown benefits of drug nanocrystals orally taken, but this often

fails when investigated in vivo. Thus, the control of the crystallization processes is crucial

in pharmaceutical drug formulations.
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 Using UV spectrophotometer was suggested to be a valuable way to demonstrate and

compare the dissolution behavior of nanocrystals. At the very beginning of this

experiment, the absorbance value where dissolved ITZ does not absorb light was

experimentally found to be 551 nm. Accordingly, if absorption is noticed at this

wavelength, it means that the absorbance is due to precipitated/crystallized drug particles.

The wavelength 262 nm was used to verify the concentration of the sample as far as

it is a well-known value where ITZ has its own absorbtion maximum. As a simple tool to

calculate concentrations of samples, the calibration curve of standard solutions of ITZ

was used. For this purpose, two dilutions were prepared before every measurement:

somultion A to verify that ITZ concentration ranges from 10 µg/ml to 15 µg/ml, solution

B, prepared in the same way for the measurement itself. As a dilution medium, HCl buffer

pH 1.2 was chosen in order to achieve conditions similar to those in the stomach. The

samples were measured three times for 120 minutes at 551 nm and during this time no

increase in signal intensity was investigated. These indicate that the crystallization

process did not occur (Figure 14 and Figure 15).

Figure 14. Measurement of ITZ nanocrystals samples of the first part, dissolution medium

simulating the acidic stomach environment
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Figure 15. Measurement of ITZ nanocrystals samples of the second part, dissolution medium

simulating the acidic stomach environment.

Both graphs depict no increase in absorbance during 120-minute measurement. In order

to consider this simple method as reliable enough, the stressful environment had to be

induced to see changes in absorbance, therefore a valuable asset of this method could be

confirmed.

The solubility of ITZ as an extremely weak base, is significantly higher in the ionized

form (when orally administered, presented in the stomach fluids) than in the unionized

form. (after emptying from the stomach to the small intestine where, pH of environment

is markedly higher). This represents an issue as far as ITZ nanocrystals when reaching

the small intestines, tend to undergo a crystallization process, thus the absorption is

decreased. In order to simulate described situation, HCl buffer with pH 1.2 was employed

to represent acidic stomach fluids. As an illustration of the situation, when drug

nanosuspension reaches the small intestine, NaOH was added, until pH 7 was reached.

This NaOH addition had to be fast and carried out directly into the cuvette with the

prepared sample, to eliminate errors resulting from the time delay of the measurement.

Figures 16 and 17 clearly depict how fast the absorbance increases after pH stressing of

samples.
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Figure 16. Measurement of ITZ nanocrystals samples of the first part, simulation of the small

intestine environment.

Figure 17. Measurement of ITZ nanocrystals samples of the second part, simulation of the small

intestine environment.
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In both cases, rapid increase in absorbance can be seen, until the critical time (5 – 10

minutes), after which the absorbance values are relatively stabilized.

In summary, the method tested here showed succesfully the precipitation behavior and

with this technique it is possible to detect the precipitation with very small sample

amount, sample preparation process is not time-consuming, and measurement is very fast

as well.
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5. Conclusion

In order to study the stability of metastable forms like drug nanocrystals, itraconazole

(ITZ) nanosuspension was prepared by wet milling method of preparation.

With the new method tested here, it was possible to detect the precipitation behavior of

drug nanocrystals by simulating the conditions similar to those in GI tract. In this fast

technique, only a small sample amount was needed, and it was easy to change the

measurement environment, e.g. to change the pH value.
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