**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Romana Pařová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce: PharmDr. Vendula Šepsová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Název práce:

**Miniaturized and fast method for solubility and level of supersaturation determinations of drug nanocrystals**

---

Rozsah práce: počet stran: 63, počet obrázků: 17, počet tabulek: 9, počet citací: 47

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Cílem diplomové práce Romany Pařové, kterou zpracovala v rámci programu ERASMUS, je stanovení rozpustnosti a stupně přesycení nanokrystalů léčivých, ve vodě špatně rozpustných látek. V teoretické části se studentka věnuje charakterizaci špatně rozpustných léčiv obecně, popisuje výhody, přípravu, vlastnosti a způsoby stabilizace nanokrystalů těchto léčiv. Také představuje antimykotikum itraconazol, který použila v experimentální části práce, jako reprezentanta špatně rozpustného léčiva. Teoretická část je velice pěkně, čtivě a přehledně napsaná, vytknula bych pouze formální chyby, např. při vysvětlování symbolů použitých ve vztazích se místo $\rho$ objevuje $p$ , místo $\eta$ je $n$ (str. 17, 25), také se mi nelíbí zbytečně velké písmo, které studentka použila při psaní vztahů. Nadpisy kapitol by se neměly objevovat na konci stránek (str. 24, 25), na str. 36 je popisek obrázku až na další straně, přičemž obrázek by se mohl zmenšit. Popisek tabulky 7 na str. 39 je umístěn pod a ne nad tabulkou, jak je to u všech ostatních tabulek. Také není jednotná práce se zkratkami, někdy je použita zkratka, jindy celý název. Následuje Experimentální část popisující dva způsoby přípravy nanosuspenze léčiva itraconazolu se stabilizéry Poloxamer 407 (F127) a hydroxypropylmethylcelulózou (HPMC). Změny v jejich rozpustnosti byly stanovované pomocí UV spektrofotometru, také byly simulované podmínky, které nastávají v trávicím traktu při přechodu léčiva ze žaludku do tenkého střeva. Kapitola Výsledky a diskuse přehledně shrnuje a hodnotí změřená data.

Následuje stručná kapitola Závěr. V závěrečné kapitole Seznam literatury chybí číslování stránek a jednotlivé literární odkazy jsou od sebe zbytečně daleko odsazeny. Zejména praktická část diplomové práce Romany Pařové je velmi pěkně a přehledně napsána a určitě je velmi dobrým přínosem pro studovanou problematiku.

Dotazy a připomínky:

- 1) Na str. 36 píšete, že některé stabilizátory mají schopnost stimulovat P-gp aktivitu membrán? Můžete vysvětlit?
- 2) Na str. 40 popisujete přípravu roztoků HPMC a F127? Jak byla určena hmotnost navážky a objem vody, ve kterém se navážka rozpouštěla?
- 3) Na str.40 píšete, že k itrakonazolu bylo přidáno vhodné množství roztoku F127. Jak bylo toto vhodné množství zjištěno?
- 4) Co je koeficient polydisperzity (str. 41)?
- 5) Na str.53 v grafu 16 je uvedena stejná koncentrace vzorku ve všech případech. Proč?

**Celkové hodnocení, práce je: **výborná, k obhajobě: doporučuji****

V Hradci králové dne 29.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta